Quales facti fuerint angelī: et q quattuor eis attributa sunt in ip so initio sue conditionis. a

Strabus

Job
Beda

Augusti.

f. 20v ad finem p. dicitur in eis p. dicitur

Lce ostensum
est ybi angelii fuerint mortali cre-
ati sunt. Nunc p. lequens est inue-
stigare quales facti fuerint in ipso primor-
dio sue p. ditionis: et quatuor quidem ange-
lis videntur esse attributa in initio subsisten-
tiae sue. s. essentia simplex. i. indivisiibilis et i-
materialis: et discretio personalis: et p. ratio-
nem naturaliter insita: intelligentia: memo-
ria et voluntas sive dilectio. liberum est arbitrii.
i. libera inclinande voluntatis sive ad bonum sive ad malum facultas. Poterant enim p. liberum arbitrii sine violentia et coactio-
ne ad utrumlibet propria voluntate deflecti.
Enim omnes fuerint equales angelii
in tribus. s. in sapientia in essentia
in libertate arbitrii.

Hic considerandum
est: utrum in sua substantia spirituali et sapientia
rationali et libertate arbitrii que omnibus
inerant oes equales fuerint: ut sit prima p. si-
deratio de substantia: secunda de forma: ter-
tia de parte. Persona quippe substantia est
sapientia forma. arbitrii pars. et ad substantiam
quidem prius nature subtilitas. Ad
formam vero intelligentie p. spicacitas: et ad
potestatem rationalis voluntatis abilitas. Ille
et essentia rationales quae p. sonae erant: et p. ri-
tuitus erant. naturae simplices et vita im-
mortales differente ente tenacitate: et dif-
ferente sapientie p. spicacitate: atque differen-
tem arbitrii libertate et abilitatem recte ha-
buisse intelliguntur. Sicut in corporibus non
nulla differencia est sive essentia ac formam et
pondus. Quedam enim alijs meliora ac digniora
et essentia et formam habent: et alia alijs. le-
uitora atque agiliora sunt. Ad hunc et modum
creducendum est illas spirituales naturas qui en-
tentur sue puritatem et excellenter: et in essentia
et in forma et in facultate differentias accep-
isse in exordio sue p. ditionis: quibus alijs in-
feriores alijs superiores dei sapientia creati
erunt: alijs maiora: alijs minora dona pre-
stantis: ut quaeque p. naturalia bona alijs ex-
cellebar. ipsi enim post p. munera gratiae eisdem
pessent. Qui enim natura magis subtiles et
sapientia amplius p. spicaces creati sunt: hi enim
maiorem gratiam munierunt p. diti sunt: et digni-
tate excellentes alijs p. stituti. Qui dona
natura minus subtiles: et sapientia minima p. spica-
ces p. diti sunt: minorum gratiarum dona habuerunt
inferioresque p. stituti sunt sapientia dei equo-

Dic dicit dispe-

entes erant in

illis.

Per simili-

tae corporis ita

esse ostendit.

Sed qd est
moderamine cuncta ordinati. In ipsa facul-
itate arbitrii differerentia animaduertenda est
per differentem nature virtutem et differentem
cognitionem et intelligentem vim. Et sicut dif-
ferens vigor et subtilitas nature infirmitatem
non adducit: minorum cognitionis sapientia igno-
rantia non ingerit: sic libertas inferior nul-
la arbitrio necessitatis voluntate imponit.

Que communia et equalia habu-

erunt angelii.

Et sicut i predictis

angeli differebant: ita et quodam cōia et equa-

lia habebant p. spūs erant. Ex indissolubili-

les et immortales erat cōmune omnibus et eq-

ue erat. In subtilitate vero essentia et intellici-

entia sapientie et libertate voluntatis diffe-

rentes erant. Has distinctiones intelligibili-

les inuisibilium naturarum ille solus cōprehē-

dere potuit et ponderare qui tunc cuncta fe-

cit in ponderenumero et mensura.

Enim boni vel mali iusti vel iniusti

creati sunt angeliz: et an aliqua mo-

ra fuerit int creatione et lapsu.

Illud quoqz inue-
stigatione dignus videf quod etiam a pluri-
bus queri solet. Utrum boni vel mali: iusti
vel iniusti creati sunt angelii: et an aliquam
mora fuerit inter creationem et lapsum: vel sine
mora in ipso creationis exordio ceciderūt.
Opinio quorundam dicentium an-
gelos in malitia creatos: et sine omni
mora ruisse.

Putauerunt enim

quidam angelos qui ceciderunt creatos esse

malos et non libero arbitrio in maliciam de-

clinasse: etiam in malicia a deo factos esse

nec aliquam fuisse moram int creationem et la-

psum: sed ab initio apostatas: alios vero

creatos fuisse plene beatos. Qui opinione

sua munierunt auctoritate Aug. sup Gen. ita

dicentis: Non frustra putari potest ab initio te-

poris diabolus cecidisse: nec cum sanctis an-

gelis pacatum a iqñi vixisse et beatuz: sed mox

apostatas. Unde dominus ait. Ille homicida

erat ab initio: et in veritate non stetit: ut in-

telligamus quod in veritate non stetit: ex quo

creatus est qui staret: si stare voluisse. Ide

in eodem: Non frustra inquit putandum est ab

ipso initio tempore vel p. ditionis sue diabolus

cecidisse et nūc in veritate stetisse. Unus quodam

DI.

In hanc maliciā libero arbitrio non esse in / flexum: si hac quāvis a deo putat esse crea / tū. Vnde illud beati Job. Hoc est inquit ini / tium figuranti dei qđ fecit deus ut illudat ei ab angelis eius. Et ppheta ait. Draco iste quē formasti ad illudendū ei: tanqđ pri / mo factus sit malus inuidus et diabolus: nec volūtate deprauatus. His alijsq̄ testi / monijs vtunq̄ qui dicunt angelos qui ce / ciderunt creatos fuisse malos et sine mora corruisse: eos vero qui postlerunt perfectos et beatos fore creatos astrauiunt autoritate Augustini qui sup Gen. dicit: p celū signi / ficari creaturā spiritualiā que ab exordio quo facta est et perfecta et beata est semp. Elliorū sententia probabilis qui di / cunt omnes angelos creatos esse bonos. et aliqua morulā fuisse int̄ creationem et lapsum.

Alijs aut̄ videtur
oēs angelos creatos esse bonos: et in ipso creationis initio bonos exitissē. id est sine virtu iustosq̄ fuisse. id est innocētes sed nō iustos. id est virtutū exercitium haēbtes. Non dū enīz prediti erant virtutibus que stantibus apositi fuerunt in confirmationē per gratiā. alijs vero per liberū arbitriū su / perbentibus et ideo cadentibus: aliquam etiā fuisse morulā aiunt inter creationem et lapsum et confirmationē et in illa breuitate temporis omnes boni erant: non quidē p / ylum liberi arbitriū: sed per creationis be / neficiū: et tales erant qui stare poterant. id est non cadere per bona creationis et cade / re per liberū arbitriū. Poterant enī pecca / re et non peccare: sed no poterant proficere ad meritū vite: nisi gratia superadderetur que addita est quibusdā in confirmationē. Et ad hoc confirmandū vtuntur testimoniū Augustini. qui super Gen. dicit angelicam naturā primo informiter creatā et celum dictā: postea formatā et lucē appellatā quādo ad creatorē est cōuersa perfecta di / lectione ei inherens. vnde prus dictum est In principio creauit deus celū et terraz: et postea subditū: dixit deus: fiat lux. et facta est lux: quia in primo agit de creatiōe spi / ritualis nature informis: postea de forma / tione eiusdē. Ratio quoq̄ obuiat illis qui dicunt angelos creatos fuisse malos Non enī potuit creator optimus auctor mali es / se: et ideo totū bonū erat quod ex ipso illis erat et totū bonū erat quoniā ex ipso totū

Augs. auto / ritate illa con / firmat hoc ēē

Ratione idez / astruit.

III

erat. Hoc modo probatur qđ boni erāt om / nes angelī quando primo facti sunt: sed ea bonitate: quā natura incipiens acceperat.

Probationē Augustini contra il / los inducit qui dicunt angelos fa / ctos malos. verba etiam Job de / terminat que illi p se inducebāt. f

Ideoq̄ Augu. ex
terminans opinionē eoz qui angelos crea / tos fuisse malos putat: autoritate et ratio / ne pbat bonos fuisse creatos: et Job pmissa beati Job. que ille p se inducebant quō sint intelligenda apit dices sup Gen. Omnia inquit fecit deus valde bona. Naturā ergo angeloz bona fecit. Et qđ iniustū est vt nullo merito hic in aliquo quod creauit de / dannat: nō naturaz sed voluntatē ma / lam puniendā esse credendum est: nec eius naturā significatā esse cū dicis hoc ē insti / tumenti dei et cē. Sed corpus aereuz qđ ta / li voluntati aptauit deus: vel ipsam ordi / nationem dei in qua cū initii etiā fecit vt / lem bonis vel ipsius angelī facturaz: quia et si presciret deus voluntate malū futurū: fecit tamen eū prouidens quāta de illo sua bonitate esset facturus. Figmētū ergo dei dicitur: qđ cū sciret eū deus voluntate ma / lum futurū vt bonis noceret: creauit tamē illū vt de illo bonis prodesset. hoc autē fe / cit vt illudatur ei. Illuditur enī ei cū san / ctis proficit temptatione eius. Sicut et mali ho / mines qđ deus malos futuros preuidens creauit m̄ ad sanctorū utilitatē. illuditur: cū p̄stat sanctis eoz temptatione pfectus. S̄ ipē est initii qđ pcedit antiquitate et prin / cipatu malicie. Hec autē illud fit angelis malis et hominibz malis p angelos sanctos quia subdit eis angelos malos et homines malos: vt nō qđtum nitunē. s̄ qđtum sinun / tur possint nocere. Ecce apte ostēdit qualis ter p̄dicta verba Job intelligenda sint: et angelicā naturā bona creatā esse asseruit. Quomodo intelligenda sint ver / ba premissa domini disserit euide / ter tradēs angelos esse creatos bo / nos. et post creatiōe cecidisse. g

Deinde qualiter

ba dñi quē supra posuit accipiēda sint Au / gustin⁹ apit. vbi etiā sua que predixit ver / ba determinat euidenter docēs angelos bo / nos fuisse creatos: et post creationem inter

De amore vniuersitatis

posita aliqua morula cecidisse ita inquisēs. Q[uod] putat diabolus nunc in veritate stetis se: nunc beatam vitā duxisse: sed ab initio cecidisse: non sic accipiendū est ut malus a bono deo creat⁹ esse puteſt⁹ quasi ab initio nō cecidisse dicereſt. Nō em̄ cecidit ſitalis ſc̄z malus fact⁹ est. A quo enī caderet? Fa-ctus ḡ prius statim a veritate ſe auertit p̄ p̄ia potestate delectatus: beatoz vte dulcedine non gustauit: quā acceptam non faſtiuit: ſed nolendo accipe amilis. Si ergo caſus pſcius eſſe nō potuit: quia ſapien-tia fructus eſt pietatis. Continuo aut̄ ut fa-ctus eſt cecidit nō ab eo qd̄ accepit: ſed ab eo quod accepit: ſi deo ſubdi voluifet. Ecce h[ab] apie declarat angelos bonos creatos fuſſe: et poſt creationē cecidisse: et fuit ibi aliqua morula licet breuiſſima. Quod Oſ-ſenes pſirnat ſup Ezech. di. Serpens eſt hostis contrarius veritati: non tñ a princi-pio nec ſtatim ſupra pectus et ventrem ſuū ambulauit. ſicut Adam et Eua non ſtatim peccauerūt: ita et ſerpēs aliquādo fuit non ſerpēs cū in paradiſo delitiap morareſ de-us enī maliciā nō fecit Ecce apte dicit poſt creationē interpoſita morula cecidiffe. Jo-ſ illa verba ſic accipieſtā viſiend⁹. homici-da erat ab initio vel mendax. i. ſtatim poſt ini: iū qñ ſibi equalitatē dei promiſit et ſe ſpm occidit. qui homo dicit in euangelio nec in veritate ſterit. q̄r in ea nō fuit. ſed ab initio t̄pis. i. ſtatim poſt ini: iū t̄pis apo-ſtatauit. Poteſt etiā et ſic accipi illud. ab initio homicida fuit vel mendax. i. ex q̄ hō fuit p̄ditus quē per inuidiā in mortē preci-pitauit et fallaciter ſeduxit. Ex predictis ḡ liquet angelos bonos omnes eſſe creatos: et poſt creationem quodam cecidisse a bo/no: quod habuiffent ſi perſtitiffent.

Q[uod] triplex fuit ſapiencia in angelis an̄ caſum vel confirmationem. h

Hic inquiri ſolet

quā ſapiam habuerūt ante caſum vel p̄fir-mationē. Erat in eis triplex naturalis co-gnitiō qua ſciebant q̄ facti erāt et a quo fa-ceti erāt. et cū q̄ facti erāt. et habebāt aliquā boni et mali noticiā. intelligentes quid ap-petendum vel reſpueſdū illis foret.

Enī aliquā dei habuerit dilectionē-nem vel ſuī inuiucem.

Solet etiam queri

vtrū aliquā dei v̄ ſuī dilectionē inuiucēba-

buerit? Ad qd̄ dici pōt q̄ naturale dilectio-nē habebāt. vt memoriaz et intellecti et in-ge-niū qua deū et ſe aliquatenus diligebat per quā tamen non merebantur.

Iſta eſt diſtinctio. iii. hui⁹ ſecūdi libri. In qua maſtiter poſtē egit de creatiōe ange-lorum quo ad editiōes extrinſicas: i. cipit agere de eodem quo ad editiōes eozū intrinſicas. Et circa hoc tria facit. Nam primo oſtendit conditiones eoz in naturalibus. Secundo oſtendit editiōne eorum in gratiis. Tertio facit hoc idem in quibusdā meritozis. P̄imum facit a principio diſtinctiōis vſq; ibi illud quoq;. Secundo ab inde vſq; ibi. Dic inquiri. Tertiū vſq; ad finem diſtinctionis. Et triū in gene-rali. In ſpeciali ſententiā maſtiter ſtat in tribus. ppo-ſitioneſ quarū prima eſt hec. Angelii in principio ſue creationis diſferenter accepereſt eſſentia ſimpli-citatē. diſtinctam ſuſtendit pſonalitatē intelligē-di pſpicacitatem et arbitrij libertatem. Nam ppo-ſitionem maſtiter p̄bans proponit et quattro ſunt circa creationem angeloz cōſideranda. et in prin-cipio ſue creationis accepereunt. quorū duo prima ḡtinent ad eorum ſubſtantiam. cuiuſmodi ſunt eſſen-tia eoz. immaterialis ſimplicitas. et diſtinctiōis eo-rum pſonalitatis diuertiſtas. Tertiū vero pſpoſit ad eōrum formam. i. intelligendi pſpicacitatem. Quartū oſpectat ad eorum potestatem. i. volendi libertas. Hec quatuor oſes angeloi in ſua creatione accepereunt non tñ equaliter: ſed diſparē in hiſ creati fuerunt. Unde inſert q̄ ſicut diſferente naturā in angelis ſeq-tur diſferens cognitione etiam diſferens graue col-latio: et diſferens arbitrij libertas. Secunda pro-poſitione eſt hec. Q[uod] angelii nulla malitia cuiuſmodi cul-pe in ſua creatione fuerunt depravati. Hanc ppo-ſitionem maſtiter p̄bans querit. Atrox angeloi creati ſunt boni vel mali. et vtrū aliqua morula inter eoz ſue creationem et lapsu extiterit. Ad quas queſtioeſ ſimiliter respondens recitat opinionē quo rūndā dicens angelos fuſſe creatos malos nec fuſſe moram inter eōū ſue creationem et lapsu. quod conſiſtat au-to-ritate euāgelij Jobis. vbi christus dicit dyaboluz homicidam fuſſe et in veritate non ſterife. Et auto-ritate Job. iiiij. vbi dicit et dyabolus eſt intiū figmen-ti dei ad illudendi ei. Conſiſtat illud au-to-ritate beati Auguſtini qua etiam probant angelos qui pſte-runt fuſſe creatos perfectos et beatos. Poſtea reci-tat aliam opinionem et prime cōtrariā que dicit om-nes angelos fuſſe creatos bonos et iuſtos. quantū ad carentia mali et inuſticie. ſed nō quātum ad gratiā conſummatā. Et dicit etiam moram fuſſe inter ſue creationem et lapsu. Quā opinionem conſiſtat au-to-ritate beati Auguſtini. et probat eam ratione qua ſtat in hoc. Q[uod] cū deus ſit optimus nō potest mala crea-tura per ipm p̄duci. ſi angelum malum crearet nequaquam malum ipm p̄niret. Deinde ſoluit au-to-ritates pro alijs opinione allegatas dicens. q̄ dyabo-lus dicit intiū figmenti dei. eo q̄ deus p̄nuit q̄ ipm fecit quātā bona de eius malicia p̄venient cum ad eius temptationes ſancti p̄ficerent. Simili-ter dicit ipm in veritate non ſtetiſſe. quia a veri-tate cecidit a qua nō cecidiſſet ſi in veritate creatus nō fuſſerit. Dicit etiā ipm fuſſe homicidā ab initio q̄ ſtatim poſt initium temporiſ apostatauit. et ſeipſum occidit. Et dicit homicida ab initio conditione bo-minis quem p̄ fallatiam ſeducedo occidit. Tertia ppoſitione eſt hec. Q[uod] ſpiritus angelici creati mox na-turali cognitione ſui et creatoris licet non meritozic erant decorati. Hanc maſtiter probans dicit q̄ om-

DI.

nes angelī a principio sue creationis cognoverūt de
um & se & ceteras creaturas. Unde intellexerūt qd
appetendum & quid respondeundum fore. & tam boni
& mali noticiā habuerūt. Similiter deum & se natu
rali dilectione quadā sed non meritorie dilexerūt qd
radice meriti. scilicet gratia eis adhuc non fuit addi
ta. Et tantum in speciali.

En pfectos & beatos creauit deus ange
los. an miseros & ipfectos. a

DI. III.

p

Dicit hec vi-

dendū est vtrū pfectos et
beatos creauit deus ange
los: an miseros & ipfectos

Ad quod dici potest qd nec in beatitudine
nec in miseria creati sunt. **Q**uis enim ante
pctm eselē potuerunt: qd ex pctō miseria
est. **N**ā si nō fuiss pctm nulla esset miseria.
Beati quoq; nunq; fuerūt illi qui cecide
runt qd sui euentū ignari fuerūt. i. peccati &
suplicij futuri. **S**i enī lapsū suū psciuerūt
aut vitare voluerūt sed nō potuerūt. & ita
erant miseri. aut potuerūt sed noluerūt: et
ita erant stulti & maligni. **I**deo qd dicimus
qd non erant prescij euentus sui: neceis da
ta est cognitio eorum. que futura erant su
per eos. **B**oni vero & qui perstiterunt for
te sue beatitudinis prescij fuerunt. **U**nde
Aug. sup. Gen. Quō inquit beatus inter
angelos fuit qui futuri peccati atq; suppli
cij prescij nō fuit. **Q**ueris aut̄ cur nō fue
rit. **F**orte hoc de reuelare diabolo noluit
quid facturus vel passurus esset. **L**eteris
vero reuelare voluit qd in veritate masuri
essent. **H**is verbis videtur Aug. significare
qd angelī qui corruerūt nō fuerūt prescij
sui casus: ideoq; beati nō fuerunt. **E**t qd an
geli qd psterūt beatitudinē sibi affuturā p
sciuerunt: atq; de ea certi in spe extiterunt
vnde quodammodo iam beati erant. **E**t reuera
si fuisset. posset illos dici aliquid nō fuisse bea
tos: alios dō nō qui nescierūt euentū suū.
Qd opinādo hoc dixerit nō asserē
do. l. qd angelī qd perstiterūt prescij
fuerunt futuri boni. b

Bz hoc magis opī
nando & querēdo dicit Aug. qd asserendo
Unū & huic opinioni oponēs sequenter
subdit. **S**z qd discernebā illi a ceteri. Ut
deus istis qd ad ipsos ppterēt nō reuelaret.
Alijs dō reuelaret. cū nō ppterēt ipse vltor
qd aliquid pctō: nō enī dānat ipse innocētes
Hic ylde innuere qd nec peccaturis futu
rū malū nec pmsuris futurū bonū reuela /

III

uerit. **I**ō qd nec illi qd ceciderūt vngq; nec illi
qd psterūt vsg ad consummatiōnez beati
fuerūt: qd beati nō poterāt eē si de beatitu
dine certi non erant: vel si dānatiōis incer
ti erant. **U**nde Aug. in eodez. Dicere in/
quit dō angelis qd in suo genere beati eē pnt
damnatiōis vel salutis incerti: quibz nec
spes esset qd mutādi essent in melius nimia
presumptio est. **Q**uō enī beati esse possunt
quisbus est incerta sua beatitudo?

Augusti.

Summā colligit predictorum cō
firmans oēs angelos ante confir
mationē vel lapsū nō fuisse bea
tos nisi per beatitudinem accipiat
illum statū innocentie in quo fue
runt ante casum. c

Ex predictis conse
quitur qd angelī corruerūt quinunq; beati
fuerunt nisi beatitudinez aliquis accipiat
illum statū innocentie in quo fuerunt ante
peccatū. Illi vero qui psterunt aut suaz
beatitudinem futurā deo reuelante pscierūt
& ita speci certitudic aliquo modo beati fue
runt vel incerti extiterunt sue beatitudinis:
& ita aliter beati nō fuerunt qd reliqui qui
cederunt. **Q**uī autem quod posterius
dictum est pbabilius videtur.

Responsio ad id quod querebat
an angelī essent creati perfecti aut
imperfecti. et dicit qd perfecti fue
runt sūm aliquid. et imperfecti sūm
aliquid. d

Adhoc aut̄ qd que
rebatur vtrū perfecti vel imperfecti fue
rint creati dici potest quia quodammodo
perfecti fuerunt: & quodammodo alio im
perfecti. Non enī vno modo aliquid dici
tur perfectum sed pluribus.
Ex tribus modis dicitur perfectus
sūm tempus. sūm naturā. & vniuer
saliter perfectum. e pfectū sūm tps

Dicitur nāqz per
fectū trib̄ mōis. **E**st enī pfectū sūm tps et
pfectū sūm naturā. & est vniuersalit pfectū.
Scđm tqz pfectū est qd hz quisq; tps re
quirit & vuenit sūm tps haberi & b mō an /
geli erāt pfecti an confirmationē vel lapsū.
Scđm naturā pfectū est qd hz qcqd debi
tum est: vel expedit nature sue ad glorifica
nū &

tionem: et hoc modo perfecti fuerunt angeli post confirmationem: et erunt sancti post resur-
rectionem. Universaliter et summe perfectum
est: cui nihil unquam deest et a quo uniuersa
proueniunt bona quod est solius dei. Prima
ergo perfectio est nature condite. Secunda natu-
re glorificate: tertia nature increata.
Predicta breuiter tangit addens
quales fuerunt angeli in conversione et auersione.

Quales fuerunt an-

geli in creatione ostensum est: boni scilicet
et non mali. iusti. id est. innocentes et per-
fici quodammodo. Alio vero modo imper-
fecti. Beati vero non fuerunt usque ad confir-
mationem nisi beatitudo accipiatur ut iam
dictum est: ille status innocentie et bonita-
tis in quo conditi sunt.

Ista est distinctio. iiii. huius secundi
ibidem. In qua magister postmodum agit de conditionibus
angelorum quo ad statum inchoationis. Agit de con-
ditionibus eorum quo ad statum continuationis. Et
tria facit ibi tres questiones quas mouet. Primo em-
inquit an angeli fuerunt creati beati vel miseri. Se-
condo an angeli mali vel lapsus fuerunt prescipti. Ter-
tio an omnes fuerunt perfecti creati. Primum facit
a principio distinctiones usque ibi. Queritur autem cur
Secundum ab inde usque ibi. Ad hoc autem. Tertius
vero ab inde usque ad finem distinctionis. Et in gene-
rali. In speciali autem sententia magistri stat in
tribus propositionibus quarum prima est hec. An
geli propriece beati nec miseri fuerunt creati. Hanc
propositionem magister inuestigans proponit primo
Utrum angeli sunt creati beati vel miseri. perfecti vel
imperfecti. Et responderet ad prium istorum dicens.
quod nulli angeli sunt creati miseri vel beati. quod mi-
seri patet. quia dato quod si hoc videtur maxime verum
esse de malis angelis. sed illi non fuerunt miseri crea-
ti. quia non fuerunt creati in peccato. quod quidem
peccatum solum miseria consequitur. quod etiam ipsi de-
mones non fuerunt creati beati. patet ex hoc quod non
habuerunt certitudinem sui status nec suum casum
preservaverunt. Quod etiam beati angelii non fuerunt crea-
ti beati. patet ex hoc quod ante lapsum nulla fuit distinc-
cio bonorum angelorum a malis. et tam boni quam ma-
li fuerunt incerti sui status licet dicat Augustinus bonos
suum status preservisse. et non malos. quod ramen ma-
gister dicit beatum Augustinum plus dixisse inquirendo
et asserendo. Ex predictis infero secundam proposi-
tionem que est. Quod angeli videlicet malis sunt ca-
sum et boni suum confirmationem non preservarunt
Pater ista propositione ex predictis. Tertia propositio
est hec. Quod angeli tam boni quam mali ante confirmationem
bonorum et lapsum malorum omnem perfectio-
nem pro illo tempore eis congruentem habuerunt.
Hanc propositionem probat respondendo ad ques-
tionem talen. scilicet. virtus angelii sunt creati perfecti vel im-
perfecti. Pro cuius evidentiâ magister ponit triplicem
perfectionem. Quarum prima attendit secundum tempus
Secunda secundum naturam. Tertia secundum uniuersalem om-
nium bonorum abundantiam. Prima habuerunt om-
nes angelii moris creati. quia nihil perfectionis puenie-
bat eis pro illo tempore quod non habuerunt. Secunda quod

Includit omne illud cuius natura capax est non habue-
runt moris creati sed stantes in gratia accepérunt illa
perfectionem in gratia confirmati. Tertia vero nemo ha-
bet nec habere potest preter se ipsum deum. Et qua distinc-
tione magister excludit angelos quodammodo fusce
perfecte creatos. scilicet quo ad perfectionem tēpis illius
et quodammodo non perfectos. scilicet quo ad perfectionem na-
ture. sed nullo modo perfectos quo ad tertias perfe-
ctionem uniuersalem que includit omnium bonorum
abundantiam. Et tantum in speciali.

De conuersione et confirmatione
stantium et auersione et lapsu cadē-
tiuum.

Dicit hec consi

DI. v

Deratio adducit inquirere qualia
les effecti sunt: dum diuididerentur
auersio et auersione Post creationem namque
mox quidae conuersi sunt ad creatorum suorum
quidae auersi. Conuerti ad deum fuit ei charis
tate adherere auerti odio huius vel iniudicare
Inuidie namque maiorum est subtilia. quae volue-
runt se parificare deo. In quersis quasi in
speculo reducere cepit dei sapientia qua il-
luminati sunt. Aversi vero exceccati sunt. Et
sili quidem quersis sunt et illuminati a deo gratia
apposita. Iste vero sunt exceccati non immisione
malicie sed desertione gratiae a qua deserti sunt
non ita quod prius dedita subtrahere fuit. sed quod non
est apposita ut querterentur. Hece est ergo co-
uersio et auersio quod diuisi sunt quod natura bo-
ni erat: ut sint alia supra illud boni per iusti-
tiam boni. alij illo corrupto per culpam mali: co-
uersio iustos fecit: et auersio iniustos. Ultra
ergo fuit voluntas et voluntas utriusque libertatis
De libero arbitrio breuiter tangit
docens quid sit.

Habebant enim om-

nnes liberas arbitrii quod est libera potestas:
et abilitas voluntatis rationalis. Poterat enim
voluntate eligere quilibet ratione iudicare.
Id est discernere in quibus constat liberum arbitrium
nec creari sunt volentes auerti vel con-
uerti: sed abiles ad voluntatem hoc vel illud
et post creationem sponte voluntate alij
elegerunt malum: alij bonum: et ita discre-
uit deus lucem a tenebris sicut dicit scriptura. i. bonos angelos a malis: et lucem appella-
uit dicim. nocte vero tenebras quia benos
angelos gratia sua illuminavit: malos vero excecauit.

Post creationem aliquid datum
est stantibus per quos conuertere-
tur. nec merito aliquo scilicet gratia
cooperans.

DI.

Duplices gratias operantur

Biautez queritur

vtrū post creationem conuersi liquidum sit q̄ quod conuerterentur. id est diligenter deum: Bicimus quia est eis collata gratia cooperans sine qua nō potest perficer rationis creatura ad meritum vite Cadere enim potest per se: sed proficer nō potest sine gratia adiuuante.

Qua gratia indigebat angelus et qua non.

Non indigebat an-

Que sit grā operās t que cooperans.

gelus gratia p̄ quā iustificaret: q̄ malus nō erat: sed qua ad diligendū dēū p̄fecte et obediendū adiuuaref. Operās quidē gratia dicit quia iustificat impius. i. de impio fit pius: de malo bonus. Cooperans vero gratia qua iuuatur ad beniuolendū efficaciter et dēū p̄ omnibus diligendū et ope randum bonum: et ad perseverandū in bono et huiusmodi de quibus postea plenius dicemus. Data est ergo angelis qui persistenterunt cooperans gratia per quā conuersi sunt ut deum perfecte diligenter. Conuer si ergo sunt a bono quod habebant non perditio: ad maius bonum quod nō habe bant: et facta est ista conuersio per gratiam cooperatē libero arbitrio que gratia alijs qui ceciderūt aposita non fuit.

An sit imputandum illis qui auer si sunt.

Ideoq; a quibus

dam dicti solet non esse imputandum illis qui auersi sunt et non auersi: quia sine gratia conuersti non poterant. Sed illa non est eis data: nec culpa illorum fuit q̄ non est data quia in eis nulla culpa adhuc precesserat. Ad quod dici potest quoniam quibus aposita est ipsa gratia non fuit ex meritis eorū alioquin iam nō esset gratia: si ex me ito qd esset ante gratiam daretur.

Qua culpa gratia non est data eis qui ceciderunt.

Q; vero alijs non

est data: culpa eoz fuit: quia cu; stare possent noluerunt quoisq; gratia aponeref: sicut alijs p̄stiterunt donec illis cadentibus per superbiaz eis gratia aposita est. Apte ergo cadentū culpa in hoc despēndi pot quia licet sine gratia nequint proficere

V.

quā nondū acceperant p̄ id tñ qd eis collatū erat in creatōe poterāt nō cadere. id ē stare q̄a nihil erat qd ad casum eos cōpel leret: sed sua spontanea voluntate declinaverunt. quod si nō fecissent: quod datū est alijs vtiq; daretur et iſtis.

Q; angeli in ipsa confirmationē beatifuerunt. sed ytrum eam meruerunt per gratiā tunc sibi datā ambiqum est. de hoc enīz diuersi dīuersa sentiunt.

Hic queri solz vt;

in ipsa confirmatione beati fuerint angelis et ante ipsam beatitudinē aliquo modo meruerint: Q; in ipsa confirmatione beati fuerunt: plures cōtestantur autoritates. et iō pro constanti habendū est. Atq; vero per gratiā tunc sibi datā ipam beatitudinē meruerūt ambiguum est. Quibusdā em placet q̄ eā meruerunt per gratiā quā in confirmatione perceperūt simulq; in eis meritum et p̄mū fuisse dicunt: nec meritū precessisse premium tempore sed causa. Alijs autē videntur q̄ beatitudinē quā receperunt in confirmatione per gratiā tunc apositā nō meruerunt dicentes tūc non fuisse eis collataz gratiā ad merendū sed ad beate viuendum. nec tunc eis datum esse bonū quo merentur: sed quo feliciter fruerentur. Q; autem tunc in premiū acceperūt per obsequia nobis exhibita ex dei obedientia et reuerentia mereri dicunt: et ita ad premiū p̄cessit merita: et hoc mibi magis placere fateor.

Ista est distinctio. v. huius secundi libri In qua magister postq; egit de angeloz cōmuni creatione. Incipit modo agere de eorum conuersione et auersione. Et tria facit. Nam primo agit de modo conuersonis et auersionis. Secundo de gratiā supaddito ad actum conuersonis Tertio de usū ḡre. s. de merito confirmationis Primum facit a principio distinctionis vsg ibi. Si autem queris. Secundum ab inde vsg ibi. Hic queri solet. Tertium ab inde vsg ad finem distinctionis. Et tñ in generali. In speciali sententia magister stat in trib⁹ p̄positionib⁹ quaz prima est hec. Sicut aliqui angelū p̄ subiā auersione effecti sunt mali et execrati. Ita alijs per charitatiā auersionē facti sunt boni et illuminati. Hanc p̄positionem magister probans dicit q̄ quidam angeloz post eorum creationem ad deum conuersi et sibi per charitatē adberentes illuminati sunt p̄ gratiā. Alij vero auersi et deum odio habentes execrati fuerunt non quidez ex malicie immissione sed gracie subtractione. que quidem conuersio iustos fecit et auersio iniustos. Et subdit q̄ tam causa conuersonis et auersionis fuit libertas arbitrij per quam quida ipsoz bonum alijs veromaluz elegerunt. Secunda p̄positio est hec. Q; boni angelū sua auersione gratiam non operantur sed cooperantur meruerūt. Hanc

magister pbans querit. Utrum angelis bonis ad hoc
et conuerterent apposita fuit gratia. Et respondet
quod eis fuit apposita gratia cooperans: sed non opans
quia gratia operante quod est idem quod iustificatio impiorum
non indigebant eo quod mali non erant. Sed indiguerunt
gratia cooperante seu promouente eos ad conuenientem
dum se ad deum. et hec gratia iuvat ad bonum persi-
ciendum. Et subinserit quod quis ipsa gratia cooperans
in potestate cadentium angelorum non fuit. in imputatur
ipsius ad culpam. quia ipsam non recipientes auersi
sunt. eo quod ipsam habere poterat et apposita eis fuisse
est si pluisse. Tertia propositio est hec. Angelorum
cooperantem gratiam eis in conuersione appositam
non antecedenter sed consequenter beatitudinem me-
ruerunt. Hanc magister pbans querit. Utrum an-
geli boni in ipsa sua confirmatione beati fuerunt. et
utrum in ipsa veritate conuersione beatitudinem meruerunt
Primum illorum questionum magister simplicitate con-
cedit. Et circa secundum recitat opiniones dicentes
quosdam dicere angelos suam beatitudinem in ipsa
eorum conuersione ad deum meruisse. ita quod meritum
et premium simul et semel in eis fuerunt. Alios autem
dicent opinantes fuisse quod beatitudinem quam in ipsa con-
uersione accepit per obsequia que hominibus per-
stiterunt et prestat. meruerunt et merentur ita quod per
missum non precessit meritum. Et istam opinionem
videtur magister souere. Et in speciali.

Quod de maioribus et minoribus qui
dam ceciderunt. inter quos unus
fuit celior scilicet lucifer. ^a

Rerarea sciri

DL. VI

Job
Ezechiel.

oporet: quoniam sicut dei maioribus
et de minoribus quidam persisti-
terunt ita de virtutibus gradu qui-
dam coruerunt. Inter quos unus fuit omni-
bus aliis cadentibus excellenter nec inter
stantes aliquis eo fuit dignior sicut testi-
moniis autoritatem monstrat. Ait enim Job
Ipsius principium viarum dei. Et in Ezechiele
legitur. Tu signaculus similitudinis plenaria
scientia et perfectione decorus in delitiis pa-
radisi dei fuisti. Quod Gregorius exponens
ait Quoniam in eo subtilior est natura. eo ma-
gis in illo imago dei similius insinuatius
pressa. Item in Ezechiele legitur. Omnis
lapis pretiosus opimentum eius. id est om-
nis angelus quasi operimentum ei erat. quod
ut dicit Gregorius in aliorum comparatione ce-
teris clarius fuit. unde vocatus est lucifer
sicut testatur Isaia. Quoniam inquit cecidi
scilicet lucifer qui mane orebaris tecum. qui non
vnum ordo sed unus spiritus accipiens
est: qui teste. Isidorus postquam creatus est emi-
nentia nature et profunditatem scientie sue
perpendens in suum creatorum superbiuit intem
quod etiam deo se equare voluit: ut in Isaia
dicitur. In celum ascendam super astra celi: et
exaltabo solium meum: et ero summis altissimo.
Similis quidem deo esse voluit non per
imitationem: sed per equalitatem potentie.

Unde et quod delectus fuerit meri-
to suo superbie. ^b

Et tate superbie me-

rito de celo. id est empireo in quo cum alijs
fuerit delectus est in istu caliginosum aer est
cum oibus sue prauitatis portibus. Nam ut
Job ait in Apocalypsi. Braco de celo cadens
secum traxit tertiam ptem stellarum. quia lucifer
fuerit ille alijs malorum: non solus cecidit. sed cum
eo alijs multi qui ei in malitia consenserunt
eosque cadentes huius caliginosus aeris habita-
culum recepit. Et hoc ad nostram probationem
factum est ut sit nobis exercitationis causa.
Vnde apostolus. Colluctatio est nobis aduersus prin-
cipes et potestes mundi huius et aduersus recto-
res tenebrarum: per triplalia nequicie in cele-
stibus: quia demones qui sunt spirituales
et nequam in hoc turbulento aere nobis proprie-
tudo quod celum appellatur habitant. Unde et
diabolus princeps aeris dicitur.

Quod non est concessum eis habitare
in celo vel in terra. ^c

No eni est eis con-

cessum habitare in celo: quia clarus locus
est et amenius: nec in terra nobiscum ne ho-
mines nimis infestarunt. Sed iuxta apostoli
Petri doctrinam in epistola canonica traditam
in aere isto caliginoso qui eis quasi carcere
vocatur ad temporis iudicium deputatus est. Tunc
autem detrudentur in baratu inferni: Vnde illud.
Item maledicti in ignem eternum qui par-
turus est diabolo et angelis eius.

Quod demones alij alijs presunt et ha-
bent etiam alias prelationes. ^d

Et sicut iter bonos

angelos alij alijs presunt: ita et inter malos
alij alijs prelati sunt et alij alijs subiecti: qui
diu durat mundus: angelii angelis. demones
demonibus. hoies hoibus presunt. Sed in
futuro ois euacuabit platio ut docet apostolus
habent quoque. Vnde modus scientie maioris
vel minores platiodes alias maiores vel mi-
nores. Quidam enim unius priuincie alij unius ho-
minum: aliqui unius vittio presunt. Unde dicitur
spiritus superbie: spiritus luxurie: et huiusmodi. quia dei
illo vittio maxime potest hoies temptare a quo
nomina sunt. Inde etiam est quod nomine demonis dicitur
vocant. s. mamonam. Est enim nomen
mon nomen demonis: quo nomine vocantur
divinitas vnde syram linguam. Hoc autem non
ideo est quod diabolus in praetate habeat dare vel
aufferre divinitas cui vellet: sed quia eis vult

ad hominū temptationem & deceptōnem.
An oēs demones sint in hoc aere
caliginoso an aliq sint i īferno. e

Bolet autez queri

vtrū omnes in isto aere caliginoso sint: an
aliqui iam sint in īferno? Q in īferno q /
tidie descendat aliqui demonū verisimile
est: quia animas illuc cruciādas deducunt:
& q illic aliquis semper sint alternatio for-
te vicibus: non procul est a vero: qui illuc
animas detinent atq cruciāt. Q autē ani-
mem aliorū illic descendat atq illic puniant
ex eo constat q christus ad inferos desen-
dit vt iustos qui ibi tenebantur educeret.
Si enim iusti illuc descendebāt: multoma-
gis iniusti: & sicut tradit autoritas cum ius-
tos eduxit iniquos ibi reliquit. **D**omoꝝ
dite ēm īfernū non absorbuit.

Quidam putant luciferum esse in
īferno religatum ex quo tempta-
uit christum & vicitus fuit quem di-
cunt primum hominez temptasse
& vicerē. f

De lucifero autem
quidā opinant q ibi religat? sit & ad nos
temptandos nūc accessum nō habeat: qz i
Apocalypsi legitur. Cum consummati fue-
rint mille anni: solvetur satanas de carce
re suo & exierit et seducet gentes: quod erit no-
uissimo ītempore antichristi quādo erit tāta
tribulatio: vt etiam si fieri pōt moueantur
electi. Quē ibi religatū dicunt ab eo ītempo-
re quo temptauit xp̄m in deserto vel in pas-
sione: & vicitus fuit ab eo. Ipm putant pri-
mum hōiem temptasse & vicerē: & secundo
deū: sed ab eo vicitus esse: & ideo in īferno
religatum. Alij autē putat ex quo cecidit p-
petrū suam magnitudine illuc fuisse dimersum.
Q lucifer nō h̄z p̄tatem quā habe-
bit in tempore antichristi. g

Sz siue in īfernū
dimersum sit siue nō: credibile ē euz nō h̄z
p̄tatem accedendi ad nos quaz habebit in
tpe antichristi. in q fraudulentē ac violētē
opabitur & iō forte dicīt tunc soluend'. qz
tunc dabitur ei potestas a deo temptandi
homines: quam modo nō habet.
Qd demones sel' victi a sc̄tis non
accidunt amplius ad alios. b

Alijs quoqz qui a

sanc̄tis iuste & pudice v̄lētibus vincunt
potestas alios temptandi videt adimi. **O**n
Origenes. Puto inq̄ sane qz sancti repu-
gnantes aduersus istos incētores & vin-
centes minuāt exercitū demonū. vel vt qz
plorimos eoā interimāt: nec v̄lra fas sic
illi spiritui qui ab aliquo sancto caste & pu-
dice vivendo vicitus est impugnare iteruz
aliū hōsem. Hoc autē putant quidam intel-
ligendum tm̄ de illo vītio in quo superat'
elit. vt si de superbia aliquem virū sanctū
temptat & vicitur. v̄terius non liceat illi
illum vel aliū de superbia temptare.

Origenes.

Ista est distīctio. vi. hui⁹ secūdī
libri. In qua magister postq̄ tractavit de auerſione
& conuerſione bonorum & malorum angelorum. In
cipit agere de consequētib⁹ auerſionem malorum
ētū ad causam localem. Et trias facit. Nam primo
determinat de p̄tectione ipsozum in hunc aērem ca-
liginosum. Secundo de decessu eorum ad īfernū
Tertio de confusione ipsozum cū vīcū in tempta-
tionib⁹ hominū. Prūmū facit a principio distīctio
nis vīcū ibi. Et sicut inter. Secundum ab inde vīcū
ibi. Alijs quoqz. Tertium ḥo vīcū ad finem distī-
ctionis. Et tm̄ in generali. In speciali autem sentē-
tia mḡr stat in tribus p̄positionib⁹. quarum p̄ma-
bec est. Lucifer sup̄remus angelus & sibi de singu-
lis ordinib⁹ assentītēs sup̄be deic qualitatēm ap-
petendo coruerit. & in isto caliginoso aēre sunt in-
carcerati. Hanc p̄positionē magister insinuās pro-
ponit q angeli peccantes de singulis ordinib⁹ cec-
derunt inter quos primus peccans & maiors digni-
tatis credit fuisse lucifer. qui cōsiderās eminentiam
sue dignitatis in subīam elatus est. Et ista sentē-
tia p̄bat mḡr p̄ beatū Grego. Et subdit q merito
p̄ tantū peccati malitia in hīc caliginosum aērem cū
socijs suis est detrusus. Nam locus celestis propter
sui claritatis eis non competebat. nec terrane nos
nimis infestarent. Iz sunt in aēre caliginoso ī signum
tenebriarum peccati quod est in eis. & ob exercitū
nostrū vt nos temptent. Post diem ḥo iudicij sim-
pleriter detrudentur in īfernū. Secunda proposi-
tio est hec. In malis angelis & bonis vīcū ad finem
mundi sunt permanēta officia platonis & sublectio-
nis. Hanc magister ponens dicit q inter angelos tā
bonos & malos vīcū in diem iudicij est ordo platio-
nis. quia qui maiors sunt scientie inter eos maio:ē
habent prelationem. & a tali prelatione quandoq̄ de-
nominañt. vt qui p̄st vni prouincie dicitur p̄nceps
p̄uincie: qui vero p̄est vni homini dicitur angelus
hominis illius. qui ḥo vni vītio. vīpote quia de illo
maxime temptare permittitur ab illo denominātur
vt aliquos dicimus spiritus sup̄bie. alios ḥo spir-
itus luxurie. Postea querit. Utrum aliqui demones
sint iam in īfernū. Sm illud Apocal. Cū summatis
fuerint mille anni solvetur satanas de carcere suo
& exierit & seducet gentes. vñ dicit aliquos fuisse op-
natos q lucifer temptauit & vicit primos parentes.
Sed postq̄ christum in deserto & in passione tēpīas
exitit vicitus & in īfernū religatus fuit. Tempē
vero antichristi iterum exīturus. Alij autem dicit
q statim cum peccauit ppter peccati sui magnitudi-
nem in īfernū detrusus fuit. & tempore antichri-
sti dicitur soluendus. qz tunc dabif ei potestas temptan-
di quam modo nō habet. Tertia p̄positio ē hec
Demones amittunt temptandi facultatem in his yī

LI.

tis in quibus a sanctis hominibus pudice videntibus semel fuerint perfecte superati. Hanc propositionem magister ponens dicit eam fore intelligendam de codem vicio. et non simpliciter saltem sibi opinionem aliquorū. vt videlicet diabolus vicit ab eo quē temptabat de luxuria nunq̄ postea suum victorem de luxuria temprabit. Et tantum de sententia huius distinctionis in speciali.

Q̄ boni angelī adeo sunt cōfirmati p̄ grām vt peccare non possint. et mali ita obdurati in malo vt bñ viuere nequeant.

Vpra dictū

DI. VII a
s est q̄ angeli q̄ p̄sternerunt p̄ gratiam confirmati sunt: et qui cederunt a gratia dei deserti sunt. Et boni q̄dem instanti confirmati sunt per gratias q̄ peccare nequeunt. **H**abili vero p̄ maliciā adeo sunt obstinati q̄ bona voluntatē habere siue bene vellenon valent: et si boni sit quod aliquando volūt. Volunt enim aliquando aliquid fieri quod deus vult fieri: et utriq; illud bonum est et iustum fieri: nec tñ bona voluntate illud volunt.

Q̄ utriq; liberū arbitriū habent nec tamen ad vtrūq; flecti possunt

Bed cūm nec boni
peccare possunt nec mali bene velle: vel bene operari: videtur q̄ iam non habeant liberiū arbitriū: quia in vtrāq; partē fleti non possunt cū liberū arbitriū ad vtrūq; se habeat. Unde **H**iero. in tractatu de prodigo filio dicit. **S**olus deus est in quē peccatū ad eum non potest: cetera cū sint liberiū arbitriū in vtrāq; partē flecti possunt **H**ic videtur dicere q̄ omnis creatura in liberiū arbitriū constituta flecti potest ad bonū et ad malū. Quod si est ergo et boni angelī et mali ad vtrāq; flecti possunt. ergo et boni possunt fieri mali. et mali boni. **A**d quod dicimus. quia boni tanta gratia cōfirmati sūt ut nequeat fieri mali: et mali in malicia adeo obdurati sunt ut non valeat fieri boni. et tamen utriq; habent liberū arbitriū: quia et boni non aliqua cogente necessitate: sed propria ac spontanea volūtate per gratiā quidē adiuti bonū eligunt et malū respūnt: et mali similiter spontanea voluntate a gratia destituti bonū vitant et malum sequuntur: et mali habent liberū arbitriū: sed depresso atq; corruptū q̄ surgere ad bonum non valent.

Hiero.

II

Qd boni post cōfirmationē liberiū arbitriū habent q̄ ante.

Boni vero arbitrii

um habent multo liberius post cōfirmationem q̄ ante. Ut enī Aug. tradidit in enc̄ Nō ideo carēt libero arbitrio q̄ male vel le nō possunt: multo quippe liberius est arbitriū quod nō potest seruire peccato Nei q̄ culpanda est volūtas: aut volūtas nō est aut libera dicēda nō est: quia beati esse sic volunt: vt esse miseri non solum nolint: sed nec prorsus velle possunt. Nō possunt itaq; boni angelī velle malū vel velle esse miseri: neq; hoc habent ex natura: sed ex gratia beneficio. Ante gratię nāq; confirmationē potuere peccare angelī: et quidaq; etiā peccauerūt et demones facti sunt. Unde Augu. in libro p̄tra Maximinū. Creaturū natura celestium mori potuit: quia peccare potuit. Nā angelī peccauerunt: et **A**ugusti. demones facti sunt: q̄z diabolus est p̄nceps et q̄ nō peccauerūt peccare potuerūt: et cui cūq; creature rōnali p̄staf vt peccare non possit: non est h nature proprietas dei gratie. Ideo q̄ solus deus est qui nō gratia cuius usq; sed natura sua nō potuit: nec pōr nec poterit peccare. Ecce hic insinuat q̄ angelī ante confirmationē peccare potuerūt sed post confirmationem non possunt: et q̄ potuerūt fuit eis ex libero arbitrio: qd est eis naturale. Q̄ yō mō non possunt peccare nō est eis ex natura. i. libero arbitrio: et ex grā ex qua grā etiā est vt ipsum liberū arbitriū iā non possit peccato seruire.

Qd post cōfirmationē angelī nō possunt ex natura peccare sicut anī nō q̄ debilitatū sit eorū liberū arbitriū sed cōfirmatum.

Nō ergo post con-

firmationem angelī denatura sicut anī peccare potuerunt: nō q̄ liberū arbitriū eorum debilitatū sit p̄ gratiam: sed ita potius cōfirmatum: vt iam p̄ illud nō possit bonus angelus peccare: qd utriq; nō est ex libero arbitrio: sed ex gratia dei. Q̄ ḡ **H**iero. ait. Cetera cū sint liberiū arbitriū possunt flecti in vtrāq; partē: accipi oportet sibi statum in quo creati sunt. **T**alis enim et hō et angelus creatus est: qui ad vtrāq; flecti poterat. sed postea boni angelī ita p̄ grām sunt cōfirmati: vt peccare non possint: et taliē mali ita in vicio obdurati vt bñ viuere ne-

Apit quō pre
dicta s̄ba hic
rony. sint in
telligenda.

queant. Similiter etiam illud. Isid. intelligendum est Angeli mutabiles sunt natura immutabiles sunt gratia. q̄a ex natura in primordio sue conditōis mutari potuerūt ad bonū sine ad malū: sed post per gratias ita bono addicti sunt: vt inde mutari neq̄ant. Ad h̄enī repugnat gratia nō natura.

Q̄ angelī mali viuacem sensum nō perdiderunt t̄ quibus modis sciant.

Etlicet mali ange

li ita p̄ maliciā sint obdurati: viuaci tamē sensu non sunt penitus priuati. Nā vt trādit Isidorus tripli cacumine scientie vi gent demons scilicet subtilitate nature experientia temporum: euulatione supnoꝝ spirituū. De hoc etiā Aug'. ait. Spiritus mali quedam p̄o de temp̄alib⁹ reb⁹ noſcere p̄mitunt. partim subtilitate sensus: partim experientia temporꝝ callidores ppter tam malignā lōgitudinē vite: partim sanctis angelis quod ipsi ab omnipotenti deo discunt iussu eius sibi reuelantib⁹. Aliquādo idēz nefandi spiritus t̄ que facturi sunt velut diuinando predicunt.

Qd̄ magice artes virtute t̄ sciētia diaboli valent: que virtus et scia est ei data a deo vel ad fallēdū malos. vel ad monendū velexercendum bonos.

Quorū scientia at
q̄ vītute etiam magice artes exercēnt. qui bus in tam scientia q̄ p̄tā a deo data est. vel ad fallēdū fallaces. vel ad monendū fideles: vel ad exercendam probandam q̄ iustorum patientiā. Unde Augusti. in libro iij. de tri. Video inquit infirme cogitatio ni quid possit occurere: cur sc̄z ista miracula etiam magicis artibus fiant. Nam et magi pharaonis serpentes fecerunt et alia sed illud est amplius ammirandū: quoniam magorum potentia que serpentes facere potuit vbi ad muscas minutissimas. sc̄ cinis ventum est: omnino defecit: qua tercia plaga egyptus cedebatur. Ibi certe defecerūt magi dicentes. Digitus dei est hic. Unde intelligi datur nec ipos quidē transgressores angelos t̄ aereas potestates in imam istam caliginem tanq̄ in sui generis carcerem ab illi sublimis etherec puritatis habitatione detrusos: per quos magice artes possunt quicquid possint: non autē aliqd

valere possunt: nisi data desuper potestate
Batur aut̄ vel ad fallēdū fallaces sicut
in egyptios: t̄ in ipos etiā magos data est
vt in eorum spirituū operatione viderent
ammirandi a quibus siebant damnādi: v̄l
ad monendū fideles: ne tale aliquid facere
pro magno desiderent. propter quod etiā
nobis in scripturā sunt prodita: vel ad ex-
ercendam probandam manifestandamq̄
iustorum patientiam.

Qd̄ trāgessorib⁹ angelis nō ser-
uit ad nutum materia rerum vī-
bilium.

Nec putādū est
istis transgressorib⁹ angelis ad nutū vīre
hāc vībillū rerū materiā: s̄ deo p̄m̄ a q̄
hec p̄tā daf̄ q̄tū incomutabilis iudicat.
Qd̄ nō sunt creatorēs licet p̄ eos
magiranās et alia fecerint. sed so-
lus deus.

Nec sane creatorēs
illi mali angelī dicēdi sunt: q̄ p̄ illos magi-
ranās t̄ serpentes fecerūt: non em̄ ipi eas
creauerūt. Qm̄ quippe rerū q̄ corporalit̄ vi-
sibiliter q̄ nascent̄ occulta quedā in corpo-
reis mūdi huius elemētis latent: q̄ de ori-
ginaliter eis incidit. Ipse ḡ creator est oīm̄
rerū qui creator est inuisibilis seminū: q̄
quecūq̄ nascendo ad oculos n̄ os exēunt
ex occultis seminib⁹ accipiūt p̄gredēdi
hic p̄mordia t̄ in cremenā debite magnitu-
dimis distictiōesq; formarū ab originalib⁹
(vīta dicam) regulis sumunt.

De seminib⁹
oīm̄ corporib⁹
quorum crea-
tor ipse solus
creator est.

Sicut parentes non dicuntur crea-
tores filiorum nec agricole fru-
gum. ita nec boni angelinēc mali
t̄ si per eorū ministeriū fiant crea-
ture.

Bicut ergo nec pa
rētes dicimus creatorēs hominū: nec agri-
colas creatorēs frugum q̄ quis eorū extrin-
secus adhibitis motibus ista creanda de-
virtus interius operēt̄. ita non solum malos: sed nec bonos angelos fas est putare
creatorēs. Sz p̄ subtilitate sui sensu s̄ cor-
poris semina illarū rerum nobis occultio-
nā rānouerunt. t̄ ea p̄ congruas temporatio-
nes elementorū latenter spargunt: atq̄ ita
t̄ gignandarū rerū t̄ accelerandorū in
crementorū p̄bent occasioñes. Sz nec bo-

Vic.
Iniquus habet a se voluntatem malam a deo vero potestem iuste accepit.

ni hoc: nisi quātū deus iubet: nec mali hoc iniuste faciūt: nisi q̄stuz iuste ipse permittit Nam iniqui malicia voluntatē suā habēt iniustum. p̄tatem autē nō: nisi iuste accipit siue ad suā penā: siue ad aliorū. vel penam malorum: vel ad laudem bonorum.

Sicut iustificationem mentis ita creationē rerum solus deus operatur. licet creatura extrinsecus seruat.

Sicut ergo mente
nostram iustificando formare nō potest: ni si deus: predicare aut̄ extrinsecus euangeliū etiā homines possunt: non solum boni per veritatē: sed etiā mali per occasiōnē ita creationē rerū visibiliuz deus interius operat. Exteriores aut̄ operationes atq; premigationes siue occasiōnes ab angelis tam bonis q̄ malis vel etiā homībus adhibentur. Sed hec ab homībus tanto difficultius adhibentur: q̄tum eis defūt sensuum subtilitates: et corporū mobilitates in membris terrenis et pigris. Unde qualibet cunq; angelis vicinas causas ab elemētis contrahere quanto facilius est: tanto mirabiliores in hīmōi oīibus eoz existunt celeritates: s̄ nō est creator nisi q̄ p̄ncipalit̄ ista format: nec quisq; hoc potest: nisi vñ̄ creator deus Aliud est enī ex intimo ac summo causaz cardine condere ac ministrare creaturam: qđ facit solus creator deus. Alius autē pro distributis ab illo viribus ac facultatibus aliquā opatiōnē forinsecus ad mouere: ut tunc vel tunc: sic vel sic. exeat quod creat. **Ista** quippe originaliter et primordialiter in quadam textura elementoz cuncta iam creata sunt. sed acceptis operunitatibus postea prodeunt.

Quod angelī mali multa possunt per nature vigorem. que non possunt propter bonorum angeloz et dei prohibitionem. id est. quia non permittuntur.

Illud quoq; scien
dum est qđ angelī mali qdam possunt p̄ nature subtilitatē: que tñ nō p̄nt propter dei vel bonoz angeloz p̄hibitionem. i. qđ nō permittunt illa facere a deo vel ab angelī bonis: possent vtiq; fecisse cinifes q̄ ranas serpentesq; fecerunt. Quidaz vñ̄ nō possunt facere: etiam si p̄mittant ab angelis supioribus: qđ non permittit deus **Enī Aug. in**

li. iiiij. de tri. **Ex ineffabili potentatu dei fit:** Augusti.
vt quod possent mali angelī si p̄mitterent ideo non possunt: qđ non p̄mittunt. Nēg em̄ occurrit alia ratio cur non poterant facere cinifes qui ranas serpentesq; fecerunt nisi qđ maior aderat dominatio p̄hibentis dei p̄ spūm sanctum: quod etiam magi confessi sunt dicētes. **igitus dei est h.** Quid aut̄ p̄ naturā possint: nec possunt p̄pter p̄hibitionem: et qđ p̄ ipius nature sue conditionem: facere non sinant: homi explorare difficile est: imo impossibile. **Nouimus ho**
minem posse ambulare et neq; h̄ posse si nō p̄mittat: volare aut̄ non posse: etiam si permittat.. Sic et illi angelī quedam p̄nt face re si p̄mittant ab angelis p̄terioribus ex imperio dei. **Quedā vero non possunt etiā si ab eis permittantur: quia ille nō p̄mittit a quo est illis talis nature modus:** qui etiam per angelos suos illa plerūq; nō permittit: que concessit vt possint.

Ista est distinctio. viij. huius secun

dilibri. In qua mīgr postq; egit de p̄tinētibus ad casum angelorum localē agit de p̄minentibus ad eoz casum spiritualem. Et tria facit. **Ilā p̄mo** enī dicit quā literū liberum arbitrium etiā post lapsū retinuerūt Secundo qualiter intellectus vivacitatem post casum non amiserunt. Tertio qualiter omnia que possunt ideo quia deus non p̄misit implere non potuerunt. Primum facit a principio distinctionis vñq; ibi. Et licet mali angelī. **Secundū** vñq; ibi. Illud quoq; sciendum est. Tertium vñq; ad finem distinctionis. Et rāsum in generali In speciali sententia magistri stat in tribus p̄positionibus quarū p̄ma est hec. **Qd̄ li-**
cer angelī boni in gratia coherari non possunt p̄care. et mali in malitia obtutati non possunt benefacere. Hoc tamen minime aufert alicui arbitrij libertatem. Hanc magister insinuans dicit qđ nec mali angelī post peccatum p̄ssunt benefacere. nec boni post eorum confirmationem possunt peccare. Contra qđ dictum obiciens dicit qđ si boni angelī non possunt peccare. ergo non habent arbitrij libertatem. tenet consequentia per dictum beati Hieronymi dicentis qđ omnis creatura habens liberum arbitriū est veritabilis in bonum et malum Cui obiectio responderet et dicit. Qd̄ quis boni angelī peccare non possunt. nō tamen propter ea sunt minus liberi. quia nō coacti: sed libere et spontanee immutabilit̄ boni eligunt. **Hoc ex gratia non a natura.** p̄ quod soluit dictum beati Hieron. dicentis ip̄m loquī de libero arbitrio gratia non confirmato. sed p̄ se in sua natura considerato. Et oppositum arguit et soluit de demonib⁹. Secunda p̄positio est hec. **Quāvis** angelī mali in quibus est naturalis cognitiōis p̄picitatis aliqua faciliū mirabilit̄ p̄ hoc nō p̄bat eis inesse creandi facultas. **Hanc** mīgr. p̄bat dicens demones b̄tē triplē cēm scientiā. s. vñā ex subtilitate nature. aliā ex tempore et diuturnitate. tertiā ex bonoz angeloz reuelatione. Et hoc p̄bat autoritate Iudorū et b. Augustini. Et subdit qđ demonum scientia et arte sunt artes magice. deo tamen talia p̄mittere volente ad fallendum fallaces et monendū fideles. seu ad exercitandum iustos et probos. In quibus quidē artibus ma-

DI.

glicis materia rerum visibilius non seruit demonib⁹ ad nutum sed solum in tantum quantum deus pmitit. Et infert q̄ quis demones quandoq; aliqua noua et mirabilia deo permitente operantur seu faciunt: non tamen propter hoc dicendi sunt creatores quia illa noua que producunt non nisi ex rerū virtutibus a deo eis iuditiis quasi ex quibufdaz seminib⁹ educit eo q̄ ad iudicium, pductionem nisi instrumēta liter quodāmodo se habent sicut agricole ad productionem fructuum, et predicatores ad illuminationē mentium. Terrā ppositio est hec. Demōes mul̄ta malitia mala et plura possent facere q̄ faciūt, nisi deus et angelī boni eos facere talia prohiberet. Hāc magister probat per hoc q̄ magi pharaonis ita bñ potuerunt ministerium demonū fecisse cincives sicut fecerunt ranas si deus talia operari non prohibuisset. Et rū de sententiis in speciali.

*Eritis de sententiis in speciebus.
Utrum angeli omnes corporei sint
qd quibusdam visum est quibus
Augustinus consentire videt di-
cens angelos oes an casum habu-
isse corpora tenuia et spualia sed i
casu mutata in deterius malorum
corpora ut in eis possent pati.* a

PL. VIII

Dlet etiam in

Augu. In. 15. s. questione veritatis apud doctos
vtrū angeli omēs boni. s. ac ma-
li corporei sint. i. corpora habeant sibi ynitā?
Quod aliqui putant innitentes ybis Au-
gustini q̄ dicere videt q̄ angeli omēs ante
affirmationē yllapsum corpora aerea ha-
buerint de puriori ac supiore aeris pte for-
mata: ad faciendum abilia nō ad patiendū
et angelis bonis qui p̄stiterūt talia sunt ob-
seruata corpora. vt in eis possint facere: et
non pati: que tāte sunt tenuitatis vt a mor-
talibus videri non valeant. nisi superuesti
ta aliqua grossiori forma: qua assumpta vi-
dentur depositaq̄ videri desinūt Angelis
yo malis mutata sunt in casu corpora i de-
teriorē qualitatē spissioris aeris. Sicut em̄
a loco digniori in inferiorem locū. i. in cali-
ginosum aerem deieci sunt. sta illa corpo-
ra tenuia mutata sunt et trāsformata in de-
teriora corpora et spissiora: in q̄bus pati pos-
sent in superiori elemēto. i. ab igne. Et hoc
Augu. sensisse videſ ſup Gen. ita dicens.
Demones dicunt aerea animalia. qui cor-
poř aereoꝝ natura vigent: nec p mortem
dissoluunt: quia preualet in eis elementus
aptius ad faciendū q̄ ad patiendū. Ad pa-
tiendum em̄ humor et humus. Ad facien-
dum aer et ignis aptitudinē preuent. Trās-
gressores yo angeli cum pncipe suo nunc
diabolo tunc archangelo.: nō mirū si post
peccatum in hanc caliginem detruſi sunt.

VIII

Neque etiam hoc mirum est si conuersi sunt ex persona in aereum gloriam quia possunt ab igne pati. Caliginosa tamen aeris tenere tantum pmissa sunt quaevis quasi cancer sit usque ad tempus iudicij. Ecce his verbis videlicet Aug. ita tradere quod quidam opinantur de corporibus angelorum hoc autem cum aliis dixisse astruunt non ita sentiendo; sed opinionem aliorum referendo quod ex ipsius verbis disjudicare volunt: quibus ait. Demones dicunt aerea anima: non ait sunt: ita enim quidam dicebatur. De habitacione vero caliginosorum aeris in quibus detrudi sunt: non opinando: sed rei veritate asserendo cum tradidisse dicunt quod ipsius locutionis distinctio ostendit. Sic ut quod plurimos catholicos tractatores in hoc conuenisse atque id concorditer docuisse: quod angeli incorporei sint: nec corpora habent sibi unita. Assumant autem aliquando corpora deo preparata: ad impletionem ministerium sui sibi a deo iniuncti eademque post expletionem deponunt: in quibus corporibus hominibus apparuerunt atque locuti sunt. Et aliquando locuti sunt ex persona dei sine distinctione alicuius personae aliquando ex persona patris vel filii sive spiritus sancti.

Ordens in corporalibus illis antis formis corporis h

Nec dubitandum
est deū in corporibus formis apparuisse ho-
minibus: sicut Augustinus in. iij. li. de tri-
ostendit conferens diversa scripture testi-
monia: ex quibus deum in corporeis figu-
ris hominibus apparuisse probat: et aliquā
ex persona dei sine distinctione: aliquā sub di-
stinctione personarū sermonē eis factū esse.
Be perplexa questione quam po-
nit Augustinus querens an ad ex-
hibendum has corporales appari-
tiones creatura noua sit formata
an angeli qui ante erant missi, et si
ipi missi sunt, vtrū seruata suispi-
ritualis corporis qualitate aliquam
specie corporalem de corpulentio-
ri materia assumpserint an propri-
um corpus suū mutauerint in spe-
ciem actionis sue aptam.

Bed ubi decumbo
minibus in corporalib^z imaginibus apal-
russe asserit: perplexam questionem ppo

Augusti.

Concedendis
angelos mit
ti sed reliq; ex
pediri non suf
ficit.

nit quam nec absoluist querens: vtrū in illis corporalibus apparitionibus creatura aliqua creare ad illud opus tantū in qua deus hominibus appareret. an angelī q; an erant ita mitterent ut manētes in suis spiritualibus corpib; assumere ex corpulentia inferiorū elementorū materia aliquā specie corpalem: quā coaptatā quasi aliquā vestem mutarent in quaslibet species corporales veras quidē: an corpus suū p̄prium dicerent in species aptas actiōibus suis p̄ virtutē sibi a deo datā. At em̄ ita Augustinus in. iij. li. de trini. Querendū est in illis antiquis corporalibus formis et visis: vtrum ad hoc opus tantū creatura forma ta sit in qua deus sicut tūc oportuisse indicauit humanis ostenderet aspectibus. an angelī qui iam erāt ita mitterebant: vt ex persona dei loquerent assumentes corporalez specie de creatura corporea in vsum nūstrij sui: aut ipm corpus suum cui nō subduntur: sed subditū regunt mutantes atq; vertentes in species quas vellent accomodatares atq; aptas actionibus suis fm attri butam a creatorē sibi potentia. Sed fateor excedere vires intentionis mee: vtrū ange li manente spirituali sui corporis qualitate: p̄ hanc occultius opantes assumant ex inferioribus elementis corpulentiorib; qd̄ sibi coaptatū quasi aliquā vestē mutant et vertant in quaslibet species corporales et sp̄as veras: sicut aqua vera in vīnū verū puerā ē a dño. En ipa p̄pria corpora et sua transforment in id quod volūt accōmodatum ad id quod agunt. Sed quod horū sit qm̄ hō sum: nullo experimento comprehendere valeo: sicut angelī q; hoc agunt. Attē de lector: quia questionē p̄positaz non soluit: sed indiscussam reliquit. vtrū angelī q; mitterebant suatis suis p̄prias spiritualibus corporibus supuestirent aliqua corpulentiori specie in qua possent videri: an ipsum corpus mutarent et transformarēt in quā cunc; vellent speciem in qua possent cerni. In quibus verbis videtur Augusti. attestari angelos esse corporeos ac propria ac spiritualia habere corpora.